
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 434 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-Feira, 04 de Maio de 2023
Publicação: Quinta-Feira, 04 de Maio de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL PORTARIA Nº 490/2023 - DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA,
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas
pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1184/2023-DPPB, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Elvis Santos da Silva, Processo n. 00892296820128152002, designado para o dia
2/5/2023, pelas 9 horas, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3
de  maio  de  2023.  MARIA  MADALENA ABRANTES SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA  Nº  491/2023  -  DPPB/GDPG A
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus
incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que
consta do Processo Nº 1187/2023-DPPB,  RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2,
matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Felipe Wesley de Aquino
Lima Alves e Felipe José Rodrigues Martins, Processo n. 0822191-46.2002.815.0001, designado para o dia 8/5/2023, pelas 9 horas, perante o 2º
Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de maio de 2023. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 493/2023 - DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO
ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as
alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1189/2023-
DPPB,  RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PERES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa do acusado Anderson da Silva Pereira, nos autos da Ação Penal, Processo n. 0800861-65.2021.815.0731, no dia
8/5/2023, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cabedelo/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de maio de
2023.  MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA Nº 494/2023 -  DPPB/GDPG A DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N. 104, e seus incisos, de 23
de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, RESOLVE designar os Defensores
Públicos RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS, matrícula 096232-5, SYLVIO PÉLICO PORTO FILHO, matrícula 076068-4, MARIA DA GLÓRIA
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 068452-0, MONALIZA MAELLY FERNANDES MONTINEGRO DE MORAIS, matrícula 780051-7 e os servidores
DANIEL ALVES PORTELA DE MELO, matrícula 780193-5 e GLÁUCIO DE SALES BARBOSA, matrícula 780213-1, para compor Comissão Especial
de estudo para reformulação e proposição da Lei de Regência da Defensoria Pública do Estado da Paraíba. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL, em João Pessoa, 3 de maio de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 496 / 2023 -
DPPB/GDPG João Pessoa, 03 de maio de 2023. A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei
Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;RESOLVE;I - Nomear RONALDO GUTEMBERG GOMES ALVES para ocupar o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a partir da data da publicação. Publique-
se,Cumpra-se.  MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  EDITAIS E  AVISOS  EDITAL  DE  VACÂNCIA  PARA
PROMOÇÃO Nº 002/ 2023 - GDPG - CATEGORIA DP - 3 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
legais,  na  forma  do  inciso  VII,  do  artigo  18,  ainda,  nos  termos  dos  artigos  74  a  76,  todos  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  104/2012,
e;CONSIDERANDO,  o que foi aprovado na 111ª Reunião Ordinária, pelos Senhores Conselheiros do Colendo Conselho Superior da Defensoria
Pública, realizada no dia 24 de abril de 2023:TORNA PÚBLICO a abertura de Edital de Promoção para a categoria DP-3 de Defensor Público Estadual
para preenchimento das vagas pelos critérios de antiguidade e merecimento, alternadamente, obedecendo-se, o disposto nos Arts. 79 a 88 da Lei
Complementar Estadual nº 104/2012 com redação da Lei Complementar Estadual nº 169/2021 nos termos que seguem:Art. 1º - Encontram-se
abertas para efeito de promoção pelos critérios de antiguidade e merecimento, 10 (dez) vagas para Defensor Público de 3ª Categoria, sendo a
primeira vaga ofertada por MERECIMENTO, a segunda por ANTIGUIDADE e assim sucessivamente, haja vista que a última vaga na categoria se deu
pelo critério de antiguidade, conforme Edital de Vacância para promoção para DP-3, publicado em 02 de dezembro de 2022.Art. 2º - As inscrições
poderão ser efetuadas no prazo de 10 (dez) dias ininterruptos, a contar da data da publicação deste Edital.Art. 3º - O requerimento para promoção
deverá ser dirigido a Defensora Pública-Geral através do protocolo geral da Defensoria Pública, com a formulação de pedido quanto aos critérios de
antiguidade e/ou merecimento.Art.  4º  -  O prazo para impugnação do presente Edital  é  de 5  (cinco)  dias  corridos  a  partir  da data de sua
publicação.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de maio de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral do Estado. EDITAL DE VACÂNCIA PARA PROMOÇÃO Nº 003/ 2023 - GDPG - CATEGORIA DP - 4 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, na forma do inciso VII, do artigo 18, ainda, nos termos dos artigos 74 a 76, todos da Lei
Complementar Estadual nº 104/2012, e;CONSIDERANDO, o que foi aprovado na 111ª Reunião Ordinária, pelos Senhores Conselheiros do Colendo
Conselho Superior da Defensoria Pública, realizada no dia 24 de abril de 2023:TORNA PÚBLICO a abertura de Edital de Promoção para a categoria
DP-4 de Defensor Público Estadual, para preenchimento das vagas pelos critérios de antiguidade e merecimento, alternadamente, obedecendo-se o
disposto nos Arts. 79 a 88 da Lei Complementar Estadual nº 104/2012, com redação da Lei Complementar Estadual nº 169/2021 nos termos que
seguem:Art. 1º - Encontram-se abertas para efeito de promoção pelos critérios de antiguidade e merecimento, 02 (duas) vagas para Defensor
Público Especial – DP-4, sendo a primeira vaga ofertada por MERECIMENTO, a segunda por ANTIGUIDADE, conforme tabela abaixo, haja vista que a
última vaga na categoria se deu pelo critério de antiguidade, conforme Edital de Vacância para promoção para DP-4, publicado em 05 de outubro de
2022.Art. 2º - As inscrições poderão ser efetuadas no prazo de 10 (dez) dias ininterruptos, a contar da data da publicação deste Edital.Art. 3º - O



2/2 Publicação: Quinta-Feira, 04 de Maio de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

requerimento para promoção deverá ser dirigido a Defensora Pública-Geral através do protocolo geral da Defensoria Pública, com a formulação de
pedido quanto aos critérios de antiguidade e/ou merecimento.Art. 4º - O prazo para impugnação do presente Edital é de 5 (cinco) dias corridos a
partir da data de sua publicação. DEFENSOR PÚBLICO ESPECIAL – DP-4

01 SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA Merecimento

02 CÂMARA CRIMINAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA Antiguidade
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de maio de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do
Estado. LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 065/2022 CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: ANA HELOISA BRAGA
DE SENA VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)OBJETO: RESCINDIR O
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE MAIO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO
INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 02/05/2022 a 01/05/2023DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/05/2023.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de maio de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do
Estado. EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
093/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: WELINTON ALVES DOS SANTOS JUNIOROBJETO:
ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM
DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 02/05/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João
Pessoa, 3 de maio de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 091/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: IGOR FEITOZA FORMIGAOBJETO:  ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E
APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM  CONFORMIDADE  COM  OS  CURRÍCULOS,
PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL: R$
13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA
VIGÊNCIA:  12  (DOZE)  MESES A  CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA  DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA
ASSINATURA: 02/05/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de maio de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO:  094/2023CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBACONTRATADO:  JAILSA  FERREIRA  BARBOSAOBJETO:
ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL:  R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM
DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 02/05/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João
Pessoa, 3 de maio de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
DE  ESTÁGIO  Nº  DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO:  092/2023CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA
PARAÍBACONTRATADO:  MARIA  LETICIA  CUNHA  GOMESOBJETO:  ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E
APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM  CONFORMIDADE  COM  OS  CURRÍCULOS,
PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL: R$
6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA
VIGÊNCIA:  12  (DOZE)  MESES A  CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA  DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA
ASSINATURA: 02/05/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de maio de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado.


